
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO

Città Metropolitana di Roma Capitale

Copia

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 Del 12-09-2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 
RIMBORSO DEL COSTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI RESIDENTI CON DISABILITA' - ANNO 2023 - ATTO DI 
INDIRIZZO

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di settembre alle ore 17:57, nella sede comunale 
di Castel San Pietro Romano,  

LA GIUNTA

si riunisce con la presenza dei Signori

Nardi Gianpaolo Sindaco Presente
Fornari Patrizia Assessore Assente
Rosicarelli Maria Assessore Presente

Presiede il Dott. Gianpaolo Nardi Sindaco del Comune suddetto.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e ne cura la verbalizzazione il 
Segretario Comunale, Dott.ssa Giada De Francesco.

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Decreto del 17.05.2023 emesso dal Ministero dell'Interno, di concerto con il il 
MEF e con il Ministero dell'Istruzione e del Merito, Ministero per gli Affari Europei, il Sud e 
le Politiche di Coesione e il PNRR, Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari 
Opportunità è stato previsto in favore dei Comuni l'attribuzione di risorse finalizzate al 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità privi di 
autonomia, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado, ai quali fornire il servizio di trasporto per raggiungere la sede scolastica;

Vista la nota metodologica del 27.02.2023, SOSE-U-Prot. n. 0000209 del 27.02.2023 
riguardante gli obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto, redatta in base al comma 172 dell’art. 1 della Legge n. 234 del 
30.12.2021; 

Ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di 
servizio assegnato con il medesimo decreto, per l'anno solare 2023, in termini di studenti con 
disabilità trasportati;

Riscontrato che le risorse attribuite nel Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio sono pari a 30 milioni di euro nel 2022, a 50 milioni 
di euro nell’anno 2023, a 80 milioni di euro nell’anno 2024, a 100 milioni nel 2025 e 2026 e a 
120 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027; 

Visto il questionario per i fabbisogni standard FC50U SOSE riferito al 2018 compilato e 
inviato a SOSE dal Comune; 

Visto il meccanismo di calcolo della copertura del servizio e di assegnazione delle risorse 
stabilito dalla nota SOSE U-Prot. n. 0000209 del 27.02.2023; 

Al Comune di Castel San Pietro Romano per l'anno 2023 è stato assegnato l'importo 
complessivo di € 3.478,74 a valere della quota del Fondo di Solidarietà Comunale destinata al 
potenziamento del trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

Atteso che ai sensi dell’art. 8 della legge n. 104/92 l'inserimento e l'integrazione sociale della 
persona si realizzano mediante interventi di carattere socio-psicopedagogico, di assistenza 
sociale e sanitaria a domicilio, di aiuto domestico e di tipo economico ai sensi della normativa 
vigente, a sostegno della persona e del nucleo familiare in cui è inserita; 

Dato atto che:
- il beneficio verrà erogato sotto forma di contributo economico a seguito di presentazione di 
documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per il trasporto scolastico;
- il contributo economico è finalizzato al servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità grave, privi di autonomia, residenti nel Comune, frequentanti la scuola dell'infanzia, 
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado;



Ritenuto necessario per l'assegnazione di contributi economici di cui sopra predisporre 
apposito di avviso pubblico ed istanza per l’individuazione dei potenziali percettori di 
suddetto beneficio; 

Visto lo schema di Avviso e la domanda elaborati dall’Area Amministrativa, per 
l’assegnazione di contributi a sostegno del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità grave, privi di autonomia, residenti nel Comune, frequentanti la scuola dell'infanzia, 
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado;

Qualora le risorse assegnate dovessero risultare insufficienti rispetto al numero degli aventi 
diritto, il contributo spettante sarà ridotto proporzionalmente, tenuto conto del numero 
complessivo dei richiedenti e delle somme assegnate;

Rilevato che al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi pari a n.1 per il 2023.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa. Economico-Finanziaria e dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 in capo ai soggetti che hanno istruito il provvedimento o hanno sottoscritto i pareri di 
cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di avviso pubblico CONTRIBUTI ECONOMICI A RIMBORSO 
DEL COSTO SOSTENUTO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023 PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI E 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA O LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO e la relativa domanda che si allegano per 
farne parte integrale e sostanziale;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 
favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267) 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 12-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Arianna Scaramella

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 12-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Arianna Scaramella



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Gianpaolo Nardi F.to Dott.ssa Giada De Francesco

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune Di Castel San Pietro Romano, dal 14-09-2023 
e per 15 gg. consecutivi.

Castel San Pietro Romano lì, 14-09-2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Giada De Francesco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000

Castel San Pietro Romano lì, 12-09-2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Giada De Francesco

_________________________________________________________________________

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Castel San Pietro Romano lì, 14-09-2023

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Giada De Francesco


